
 
JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    
ORAŞUL TĂUȚII-MĂGHERĂUȘ 
CONSILIUL LOCAL 

  

          

                            

 
 H O T Ă R Â R E  NR. 129 

 

privind trecerea din domeniul public al orașului Tăuții Măgherăuș  în domeniul public al  

Județului Maramureș  a imobilului –teren – situat în localitatea Tăuții Măgherăuș 

 

 Având în vedere: 

-  Raportul  de specialitate  nr. 10135/04.08.2023  al Compartimentului  Patrimoniu 

- Hotărârea Consiliului județean nr. 257 din 31.07.2023 privind solicitarea trecerii unui teren din patrimoniul 

orașului Tăuții Măgherăuș în  patrimoniul  Județului Maramureș 

- Extrasul  de Carte funciară nr. CF 61336 Tăuții Măgherăuș 

- Extrasul  de Carte funciară nr. CF 61339 Tăuții Măgherăuș 

În baza prevederilor: 

- art. 294 alin. (3), (4), (5), (6) și (7) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (6) lit. a), art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;              

 Consiliul Local al Orașului Tăuții Măgherăuș adoptă prezenta: 

 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public al Orașului Tăuții Măgherăuș în domeniul public al 

județului Maramureș a imobilului –teren – situat în Orașul Tăuții Măgherăuș, având datele de identificare cuprinse 

în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 2. Trecerea din domeniul public al Orașului Tăuții Măgherăuș în domeniul public Județului 

Maramureș a imobilului prevăzut la art. 1 se face în vederea realizării unor obiective de interes public județean.  

 Art. 3. În mod corespunzător se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Orașului 

Tăuții Măgherăuș. 

 Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică:   

 - Instituției  Prefectului - Judeţul Maramureş; 

 - Primarului oraşului Tautii-Magheraus; 

 - Compartimentul Administrare Patrimoniu  ; 

 - Serviciulului Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 

 - Aeroportului Internațional Maramureș; 

      - Se aduce la cunostinta publică prin publicare pe site-ul primăriei. 

                

Președinte de ședință, 

Popp Viorel 

                                                                 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

Bîndilă Călin-Ioan 

Au fost prezenti 13 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.129 din 07.08.2023 



5ex.CL/BCI 

 

 

Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr.129 din 07.08.2023 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE  

ale imobilului aparținând domeniului public al Orașului Tăuții Măgherăuș  

care trece în domeniul public al Județului Maramureș 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 

Elemente de identificare Anul 

dobândirii  

sau, după caz 

dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar 

– lei - 

1. 

Teren 

Suprafața – 7 mp 

CF 61336 Tăuții Măgherăuș, 

Nr. cadastral 61336 

1969  210 

2. Teren 

Suprafața – 18 mp 

CF 61339 Tăuții Măgherăuș, 

Nr. cadastral 61339 

540 

 


